REMOÇÃO DE TUTOR - MODELO BÁSICO

Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito da Comarca de

_______________________.

____________, brasileiro, casado, inscrito sob RG

____________ e CPF ____________ residente e

domiciliado na cidade de ____________, rua

____________, Caixa Postal ______, por seu advogado

e bastante procurador que a esta subscreve (Doc. 01),

com escritório à Rua _______________, n° ___, aonde

serão recebidas intimações necessárias, vem, muito

respeitosamente, na presença de Vossa Excelência, com

espeque no art. 1.194 do CPC, requerer a REMOÇÃO

de ____________, brasileiro, solteiro, motorista, RG n.º

____________, CPF n.º ____________, residente e

domiciliado em ____________, ___, do cargo de tutor

de __________________, brasileira, estudante,

portadora do R.G. n.º _________, SSP/RS,

regularmente inscrita junto ao CPF/MF sob n.º

__________, residente e domiciliada à Rua

_______________, n° ___, em vista das seguintes

razões de fato e de direito:

Exposição dos fatos que oportunizem a remoção

Isso Posto, requer-se:

A citação do tutor, acima qualificado, para contestar, se

quiser, o presente pedido, sob pena de revelia;

Que seja deferida a remoção pleiteada, mediante

sentença, condenando-se o tutor nos efeitos da

sucumbência, caso haja resistência ao pedido.

Protesta-se pela produção de prova documental,

testemunhal, pericial e inspeção judicial e de todos os

meios probantes em direito admitidos, desde que

moralmente legítimos e obtidos de forma lícita,

especialmente o depoimento pessoal do requerido, sob

pena de confissão se este não comparecer, ou,

comparecendo, negar-se a depor.

Dá-se a causa, para fins de alçada, o valor de R$ _____.

Termos em que

P. Deferimento

____________, ___ de __________ de 20__.

p.p. ____________

OAB-RS/